30 camus, quod nos uere superflue fecisse fateremur si in 
tota uoluminum serie perlegenda habiles esse uellent 
homines ad laborem. Sed periniquum est eos de istius 
diligentiae uelut quadam inanitate causari, a quibus si in 
perlegendis iugiter paginis disputationis huiusce non inanis 

35 diligentia flagitetur, eam non esse diligentiam scd moles
Liam confitetur. Vnde, quantum ego arbitror, non opus 
inritum lusimus, qui fastidia lectionis remedio breuitatis 
exclusimus. Certe, si ex ipsius operationis atque utilitatis 
effectu absolutum esse non poterit quod uanus labor iste 

40 non fuerit, idcirco tamen non ineptum est quicquid hic 
egi quia in hoc uobis iubentibus parui. Nunc orauerim ut 
in uicissitudinem meriti pro me orare dignemini. lta enim 
flet ut quod sponte facitis mihi tamen cedat in remune
rationem. Omnipotentia trinitatis, id est omnipotentia Dei 

45 nostri, caritatem ucstram iugiter nostri memorem perpetua 
pietate custodiat, domini merito dilectissimi et in Christi 
nomine uenerabiles fratres. 

25 cauculantibus seri psi cum P 1 (cf. I, 211) :cal- P 2 

scripsi: compedii P 30 fateremur edd.: -mus P 

edd. : iuuen- P 

28 conpendii 
41 iubentibus 
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et d'autre par les interlocutoires du juge, je l'ai abrégé en 
le résumant soigneusement; et j'ai, en outre, méthodi
quement introduit, dans l'ordre, des signes familiers à ceux 
qui connaissent les chiffres, afin que quiconque y voudra 
faire une recherche puisse d'après l'indication du sommaire, 
et guidé par ses chiffres, retrouver aisément dans les pages 
du débat, avec une économie de temps, ce qu'il veut y 
consulter. Nous paraîtrons peut-être avoir perdu notre 
temps, en présentant comme une tâche utile une activité 
superflue; cette activité, nous l'avouerions parfaitement 
superflue, si les lecteurs, en lisant à la suite toute la série 
des volumes, ne se montraient pas rebutés par cette même 
tâche. Mais il serait tout à fait inique que soit considéré 
comme injustifié tout le soin que j'ai pris par ceux-là 
mêmes qui avouent, si on leur impose le soin bien justifié 
de lire à la suite et de bout en bout les pages de ce débat, 
que ce n'est pas là un soin, mais un pur désagrément. 
Aussi nous flattons-nous de ne nous être pas livré à un vain 
divertissement, en ayant, par notre sommaire, porté remède 
à une lecture rebutante. A coup sùr, si les services rendus 
par la mise au point de ce sommaire ne peuvent nous 
disculper du reproche d'avoir entrepris une tâche inutile 
d